Дело № 5-230/2022
УИД 16MS0173-01-2022-000580-18

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п.г.т. Богатые Сабы                                                                          19 мая 2022 года

Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Гаптракипова Халила Ханифовича, «данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности, паспорт *** выдан *** года,
У С Т А Н О В И Л :

25 апреля 2022 года в 06 часов 40 минут Х.Х. Гаптракипов, находясь в прихожей комнате дома, расположенного по адресу: ***, из-за внезапно возникших личных неприязненных отношений, нанес 2  удара кулаком правой руки в область лица ФИО1, причинив ей тем самым физическую боль и телесное повреждение в виде кровоподтека на левой спинке носа, не причинившее вред ее здоровью.
Х.Х. Гаптракипов при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признал частично и пояснил, что 25 апреля 2022 года около 6 часов 40 минут в прихожей комнате дома, расположенного по адресу: ***, между ним и его бывшей супругой произошла ссора по поводу перестановки стеллажа для обуви, в ходе которой он кулаком правой руки нанес 1 удар в область ее лица.
Потерпевшая ФИО1 при рассмотрении дела пояснила, что  25 апреля 2022 года около 6 часов 40 минут ее бывший супруг затеял ссору по поводу перестановки стеллажа для обуви, в  ходе которой, находясь в прихожей комнате дома, расположенного по адресу: ***, нанес кулаком правой руки 2 удара по ее лицу. Действиями супруга ей была причинена физическая боль, и она обратилась в ГАУЗ «Сабинская ЦРБ».
 Свидетель ФИО2 при рассмотрении дела пояснила, что 25 апреля 2022 года около 6 часов 40 минут ее отец Х.Х. Гаптракипов затеял ссору с ее матерью ФИО1 по поводу перестановки стеллажа для обуви. Она видела как в ходе ссоры, находясь в прихожей комнате дома, расположенного по адресу: ***, Х.Х. Гаптракипов нанес 2 удара по лицу ее матери.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Х.Х. Гаптракипова, ФИО1, свидетеля ФИО2, судья приходит к следующему.

 Статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно материалам дела 25 апреля 2022 года в 06 часов 40 минут Х.Х.Гаптракипов, находясь в прихожей комнате дома, расположенного по адресу: ***, из-за внезапно возникших личных неприязненных отношений, нанес 2  удара кулаком правой руки в область лица ФИО1, причинив ей тем самым физическую боль и телесное повреждение в виде кровоподтека на левой спинке носа, не причинившее вред ее здоровью.

Факт совершения Х.Х. Гаптракиповым административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и его вина подтверждаются протоколом об административном правонарушении № *** от 27 апреля 2022, в котором изложено событие вменяемого Х.Х. Гаптракипову административного правонарушения (л.д. 1), заявлением ФИО1 о привлечении Х.Х.Гаптракипова к ответственности (л.д. 2), актом судебно-медицинского обследования потерпевшего, обвиняемого или другого лица № 78 от 26 апреля 2022 года, согласно которому у ФИО1ой обнаружено телесное повреждение в виде кровоподтека на левой спинке носа, не причинившее вред ее здоровью (л.д. 9-12), справкой ГАУЗ «Сабинская ЦРБ», согласно которой ФИО1 25 апреля 2022 года находилась на обследовании у хирурга с диагнозом: «Ушиб мягких тканей лица» (л.д. 13), рапортом сотрудника полиции И.В. Нигъматзянова, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения (л.д. 18), объяснениями ФИО1, ФИО2, данными в ходе рассмотрения дела, и другими материалами дела, оснований не доверять которым мировой судья не находит.

Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия Х.Х. Гаптракипова по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, считает его вину доказанной.
Частичное признание Х.Х. Гаптракиповым вины расценивается мировым судьей как избранный им способ защиты  в целях избежания ответственности за содеянное и на квалификацию правонарушения не влияет.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, частичное признание Х.Х. Гаптракиповым вины, учитываемого в качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и, с учетом всех обстоятельств дела, а также материального положения Х.Х. Гаптракипова, считает возможным назначить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л  :

Признать Гаптракипова Халила Ханифовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство Юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, банк – отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601063010101140, кор. счет 40102810445370000079, УИН 0318690900000000028402267.

Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                                         А.Г. Шаймарданова